
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 22 del 05/06/2007

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’
INSTALLAZIONE E L’ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI 
TELECOMUNICAZIONE PER TELEFONIA MOBILE.-

 L'anno duemilasette, addì cinque del mese di  giugno alle ore 21.00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI
2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI
3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI
4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI
5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI
6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI
7 VIGEVANI Maura SI 16 LEONI Gianarturo SI
8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI
9 CONCARI Luca SI
 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’
INSTALLAZIONE E L’ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI 
TELECOMUNICAZIONE PER TELEFONIA MOBILE.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTE :

- la Legge Regionale 31 ottobre 2000, n. 30 “Norme per la tutela della salute e la 
salvaguardia dell’ambiente dall’inquinamento atmosferico”, con cui la Regione ha 
emanato norme per perseguire in via prioritaria la prevenzione e la tutela sanita
ria della popolazione e per la salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento 
elettromagnetico coordinandole con le scelte della pianificazione territoriale e 
urbanistica, affidando ai comuni le funzioni amministrative in merito al 
procedimento autorizzatorio per gli impianti di telefonia mobile;

- la Legge n. 36 del 22 febbraio 2001 “Legge quadro sulla protezione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, ed in particolare l’art. 
8, comma 6, il quale prevede che i comuni adottino un regolamento per 
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti di 
telecomunicazioni e minimizzare l'esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici;

CONSIDERATO che in esecuzione delle suddette disposizioni legislative con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 43 in data 27/09/2001, l’Amministrazione si 
è dotata del Regolamento per l’installazione e l’esercizio degli impianti di 
telecomunicazione per telefonia mobile, ai sensi di quanto disposto dalla legge 
quadro;

CONSIDERATO che successivamente alla data di approvazione del Regolamento 
sono state apportate significative modifiche al quadro legislativo di riferimento in 
quanto sono stati emanati:
- la Legge Regionale n. 30 del 25/11/2002 che ha integrato e modificato il testo 

della Legge Regionale n. 30/2000;
- il DPCM 8 luglio 2003 “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione 

e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a 
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 
100 kHz e 300 GHz” che ha fissato nuovi livelli per i limiti di legge e i valori di 
attenzione, nonché per gli obiettivi di qualità per l’esposizione della popolazione 
ai campi elettromagnetici;

- il D.Lgs. n. 259 del 1 luglio 2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche” che ha 
stabilito nuove disposizioni in merito alle reti ed impianti con riferimento anche 
alle procedure di autorizzazione in capo alle amministrazioni comunali;

CONSIDERATO che nel frattempo il Comune ha approvato i nuovi strumenti 
urbanistici (Piano Strutturale Comunale ed il Regolamento Urbanistico Edilizio) per 
cui si rende necessario provvedere all’adeguamento del regolamento approvato con 
la deliberazione n. 43/2001 sia per rispondere alle disposizioni legislative emanate 
successivamente alla approvazione del regolamento stesso, sia per adeguare il 



regolamento alle previsioni e alla normativa dei nuovi strumenti urbanistici;

VISTA la proposta di - Regolamento per l’installazione e l’esercizio degli impianti di 
telecomunicazione per telefonia mobile - predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale - 
Servizio Edilizia - Urbanistica - Ambiente, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, costituito da n. 25 articoli;

VISTI :
- il D.M. 10/09/1998, n. 381 “Regolamento recante norme per la determinazione 

dei tetti di radiofrequenza compatibili con la salute umana”;
- la L.R. 31/10/2000, n. 30 “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia dell’

ambiente dall’inquinamento elettromagnetico”, modificata ed integrata dalle 
successive Leggi Regionali 13 novembre 2001 n. 34, 13 novembre 2001 n. 38, 
25 novembre 2002 n. 30 e 6 marzo 2007 n. 4;

- la Delibera della G.R. 20/02/2001 n. 197, Direttiva per l’applicazione della L.R. 
31/10/2000, n. 30 recante "Norme per la tutela della salute e la salvaguardia dell’
ambiente dall’inquinamento elettromagnetico";

- la L. 22 febbraio 2001 n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a 
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”;

- la Delibera della G.R. del 17/07/2001 n. 1449, Modifiche per l’inserimento di 
alcuni elementi di semplificazione alla deliberazione 20 febbraio 2001, n. 197 
"Direttive per l’applicazione della L.R. 31/10/2000, n. 30 recante norme per la 
tutela e la salvaguardia dall’inquinamento elettromagnetico";

- il D.P.C.M. 08/07/2003, “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di 
attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze 
comprese tra 100 kHz e 300 GHz”;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Urbanistica – Edilizia – 
Ambiente, geom. Angelo Migliorati, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa, nè diminuzione di 
entrata e che pertanto non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.;

UDITO l'intervento dell'Assessore all'Urbanistica, Sig. Gilberto Testa il quale illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, 
come da verbale di seduta;         

UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti 
alla discussione, come da verbale di seduta;  

CON VOTI  favorevoli n. 10 (dieci) (Maggioranza - Assenti i Consiglieri Catelli e 
Vigevani), astenuti n. 5 (cinque) (Opposizione: Bottazzi, Donati, Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), nessun contrario, resi in forma palese ai sensi di legge 
da n.10 (dieci) Consiglieri votanti  e n. 15 (quindici) Consiglieri presenti, 



DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, sesto comma, della legge n. 
36/2001, il nuovo - Regolamento per l’installazione e l’esercizio degli impianti di 
telecomunicazione per telefonia mobile -, nel testo costituito da n. 25 articoli che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale :
– Allegato “A”;

2. DI DARE ATTO che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il 
parere del Responsabile dell’Area 4 - Territorio e Sviluppo Produttivo - geom. 
Angelo Migliorati;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
favorevoli  n. 10 (dieci) (Maggioranza - Assenti i Consiglieri Catelli e Vigevani), 
astenuti n. 5 (cinque)(Opposizione: Bottazzi, Donati, Leoni, Michelazzi e 
Pisaroni), nessun contrario, resi in forma palese ai sensi di legge da n.10 
(dieci) Consiglieri votanti  e n. 15 (quindici) Consiglieri presenti,  

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.-



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 8 giugno 2007 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 19/06/2007 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


